A vobis, quia difficile dives intrabit in regnum caelorum. Si vero difficile dives, nullo modo ambitiosus. Si enim qui non dat sua, condemnatur, multo magis qui bona aliorum abripit. — Iterum autem dico vobis : Facilius est camelum per foramen acus transire quam divitem in regnum caelorum, introire. Postquam id difficile esse dixit Christus, deinde id dicit esse impossibile, et non modo impossibile, sed omnino impossibile. Impossibile est enim camelum animal per foramen acus transire, impossibilius autem est divitem intrare in regnum caelorum. Quidam autem dicunt camelum esse validum navigii funem, quo anchoras nautae alligant. Hoc dicens Christus divitias non accusat, sed divitiarum servilem amorem. Optimum et admirabile exemplum. Quemadmodum enim acus foramen non accipit camelum, quia admodum arctum est illud, camelus autem corpulentum, ita et via quae ducit ad vitam aeternam non accipit divitem, quia illa quidem angusta est, dives autem valde tumet. Decet igitur, fratres, omnem superbiam abjicere juxta divinum Apostolum, et minui per voluntariam pauperitatem, ita ut possimus per angustam viam introire in regnum caelorum. Angusta enim est et arcta via quae ducit ad vitam; et pauci sunt qui inveniunt eam. Audientes autem discipuli timuerunt valde dicentes : Quis ergo potest salvari? Timuerunt, pro turbati sunt; non tamen de seipsis, pauperes enim erant, sed de divitibus. Incipiebant enim viscera misericordiae suscipere apostoli, et dolere de hominum perditione dicentes : Quis ergo potest salvari? Intuens autem Jesus, dicit illis : Apud homines hoc impossibile est; apud Deum autem omnia possible sunt. — Dulci primum intuitu mentem discipulorum trementem et turbatam consolatus est Christus, deinde dixit, apud divites manifeste salutem esse impossibilem : valide avaritiae vinculis ligati per seipsos nequeunt ab ista tyrannide liberari. Deus autem non modo potest salvare, sed quodvis aliud potest. Salvabit porro divites Deus, si pro virili parte operantes, ipsum invocaverint adiutorem et libertatis datorem, divitias pauperibus distribuentes, et divitiarum cupiditatis ignem exstinguentes. D Ecce edocti sumus et didicimus, fratres, impossibile esse salvari pecuniae studiosum nisi propriam curam adhibens, Deum adiutorem habuerit, qui ipsum ab istiusmodi cupiditate liberet. Dicunt autem : Si omnia possible sunt Deo, illi possibile esse et malum. Ad illos autem respondent malum esse non potestatis, sed infirmitatis. Ideo David peccata nominavit infirmitates dicens : Completae sunt infirmitates eorum. Et divinus Paulus dicit : Cum nos infirmi essemus, id est peccatores Christus pro impiis mortuus est. Et aliunde

(44) Κάμηλον λέγουσι. Catena inedita, cujus est apographum apud me, ad hunc locum sic habet : Κάμηλον δὲ ὡδε, οὐ τὸ ζῶον, ἀλλὰ τὸ παχὺ σχοινίον, ᾧ δεσμοῦσι τὰς ἀγκύρας οἱ ναῦται.

(45) Πάντα ὄγκον ἀποθέσθαι. Hebr. xii, 4.

(46) Ἀδύνατόν ἐστι, δεδεμένοι ἰσχυρῶς. Malim ἀδύνατόν ἐστι, δεδεμένοι γὰρ ἰσχυρῶς.

(47) Ἀφ' ἑαυτῶν μόνον. Malim μόνων.

cupiditatem jussit. Ut enim dixit adolescens, si legis præcepta custodit, magna omnino implevit. Quomodo autem potuit ille proximum, ut seipsum diligere si ipse quidem dives esset, proximus autem pauper? Nemo enim proximum diligens ut seipsum, proximo vult esse ditior. Omnis autem homo proximus dicitur. Et si amavisset proximum juvenis, participes eorum quæ habebat, fecisset parum vel nihil habentes. Quid igitur et dicere juvenem implevisse et hoc præceptum et alla legis præcepta, ut juvenis se implevisse asserebat? Amabat enim proximum sicut seipsum, sed ita ut nihil illi nocivi inferret, non ut illum propriarum divitiarum participem faceret. Id enim sublime et magnum et Judaica recordia altius.

ἔδωκες ἔχοντας. Τί οὖν ἐστὶν εἰπεῖν, ὅτι κατώρθωσε καὶ ταύτην τὴν ἐντολήν, καὶ τὰς ἄλλας ὁ νεανίσκος ὡς ἐνεχώρει τότε κατορθοῦν αὐτάς· ἡγάπα μὲν γὰρ τὸν πλησίον ὡς ἑαυτὸν, ἀλλ' ὥστε μηδὲν αὐτῷ βλαβερόν ἐνδείξασθαι, οὐ μὴν, ὥστε συμμερίσασθαι αὐτῷ τὸν ὕβιον πλοῦτον· τοῦτο γὰρ ὑψηλὸν καὶ μέγα καὶ τῆς ἰουδαϊκῆς χαμαιζηλίας ἀνώτερον.

Videamus et nos, fratres Evangelii discipuli, an proximum sicut nos amemus, et an illum participem faciamus honorum quæ a Deo accepimus. Pauci autem sunt, ut opinor, si qui hodie hoc mandatum adimplent. Quando autem hoc mandatum non modo non implemus, sed etiam proximi bona abripimus, et injuriam ei facimus et eum lædimus, et calumniatur et opprimimus, qua sententia et pœna non sumus digni? « Quid jam me deficit? » Quid mihi deest, inquit ille? Hoc dicens significabat ostendebatque se majorem cupere et appetere virtutem: « Dixit illi Jesus: Si vis perfectus esse, vade, vende quæ habes, et da pauperibus, et habebis thesaurum in cœlis, et veniens sequere me. » Cum bona, divitiæ nempe, impedirent quominus ipsum sequeretur, jubet Christus juvenem ea vendere et dare pauperibus, et sic expeditum sequi ipsum. Habebis autem thesaurum, dicit adolescenti Dominus, ut ejus avaritiam consolaretur, illique polliceretur se rursus thesaurizaturum esse et quidem meliores thesauros. In cœlis enim, inquit, habebis thesaurum. Ostendit autem per hæc verba paratum semper iis qui cam merentur bonarum actionum mercedem. « Veniens sequere me, » dicitur pro ambula in meæ vitæ vestigiis, et meis legibus obtempera. Id te deest, qui legis præcepta adimplesti. — « Postquam autem hæc verba audiiit adolescens abiit tristis. Habebat enim bona multa: » Quanto majora possidebat, tanto magis eorum servus erat. Et enim divitiarum augmentum, augmentum facit avaritiæ. Causa igitur hujus tristitiæ et diffidentitiæ erat magna divitiarum possessio. Cum enim non posset sequi, abiit tristis. — « Jesus autem dixit discipulis suis: Amen dico